
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 17 del 07/02/2023 
 
Oggetto: Proposta di costituzione Comunità Energetiche rinnovabili di Proceno. Indizione manifestazione di 

interesse.- 

 

 
L’anno   duemilaventitre il giorno sette del mese di febbraio alle ore 10.05 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune dott. Gabriele Capozzi incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che: 

● La Comunità Europea ha approvato la direttiva UE n. 2001 dell’ 11/12/2018 sulla promozione 

e l’uso delle fonti rinnovabili che prevede il diritto di tutti i cittadini di aderire a comunità 

energetiche; 

● La comunità energetica rappresenta un modello innovativo di approvvigionamento, 

distribuzione e consumo dell’energia con l’obiettivo di agevolare la produzione e lo scambio di 

energia generate da fonti rinnovabili, nonché l’efficientamento e la riduzione dei consumi 

energetici; 

● L’autoconsumo energetico è stato fortemente valorizzato dalla nuova direttiva sulle rinnovabili 

RED II. A livello nazionale le comunità energetiche sono previste nella Strategia Energetica 

Nazionale 2017 (SEN); 

● Con legge 28 febbraio, n. 8, il Parlamento ha convertito in legge il D.L. 30 dicembre 2019, n. 

162 (decreto mille proroghe 2019), in particolare l’art. 42 bis del suddetto recepisce la direttiva 

della Comunità Europea e introduce la possibilità di creare Comunità Energetiche Rinnovabili.  

Nello specifico prevede: 

a-  gli azionisti o membri sono persone fisiche, piccole e medie imprese, enti territoriali o autorità 

locali, comprese le amministrazioni comunali, e la partecipazione alla comunità di energia 

rinnovabile non può costituire l'attività commerciale e industriale principale; 

b- l'obiettivo principale dell'associazione e fornire benefici ambientali, economici o sociali a 

livello di comunità ai suoi azionisti o membri o alle aree locali in cui opera la comunità, 

piuttosto che profitti finanziari; 

c-  la partecipazione alle comunità energetiche rinnovabili e aperta a tutti i consumatori ubicati nel 

perimetro di alimentazione della stessa cabina primaria AT/MT; 

d- i soggetti partecipanti condividono l'energia prodotta utilizzando la rete di distribuzione 

esistente. L'energia condivisa e pari al minimo, in ciascun periodo orario, tra l'energia elettrica 

prodotta e immessa in rete dagli impianti a fonti rinnovabili e l'energia elettrica prelevata 

dall'insieme dei clienti finali associati; 

● Il Ministro delle Attività Produttive con decreto del 16 settembre 2020, pubblicato sulla 

gazzetta ufficiale del 16/11/20 ha approvato il sistema con il quale si incentiva la promozione 

dell’autoconsumo collettivo e le comunità energetiche da fonti rinnovabili, al fine di favorire la 

transizione energetica ed ecologica del sistema elettrico; 

Visto: 

● Il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 199 “ Attuazione della Direttiva (UE) 2018/2001 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018, sulla promozione dell’uso 

dell’energia da fonti rinnovabili”; 

● L’avviso pubblico per la realizzazione di studi di fattibilità tecnico-economica delle Comunità 

Energetiche Rinnovabili della Regione Lazio; 

Ritenuto di promuovere la costituzione della Comunità Energetica di Proceno mediante 

pubblicazione di manifestazione di interesse; 

Vi sto il parere favorevole espresso sulla poposta del presente atto da parte del responsabile del 

settore tecnico in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del TUEL; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

Di promuovere la costituzione della Comunità Energetica di Proceno; 

Di pubblicare sul sito del Comune la manifestazione d’interesse e il modello di manifestazione 

di interesse, al fine di raccogliere adesioni fra cittadini e imprese interessate all’iniziativa; 



Di impegnare il Comune a partecipare con le proprie utenze elettriche mettendo a disposizioni 

superfici pubbliche dove installare gli impianti; 

Di partecipare al bando della Regione Lazio per la realizzazione di studi di fattibilità tecnico-

economica delle Comunità Energetiche Rinnovabili;  

Di approvare l’allegato schema di avviso di manifestazione di interesse e relativo schema di 

domanda per partecipare; 

Di incaricare la Cooperativa di Comunità Monte Peglia Società Cooperativa , con sede in San 

Venanzo (TR), della redazione dello studio di fattibilità tecnico-economica delle Comunità 

Energetiche Rinnovabili per partecipare al Bando regionale; 

Di stabilire, data la imminente scadenza di presentazione della istanza di partecipazione al 

bando regionale, in 10 giorni il termine di pubblicazione della manifestazione di interesse; 

Di rendere il presente atto, con separata votazione dall’esito unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 del TUEL.- 

 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to ing. Claudia Giulianelli 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

dott. Gabriele Capozzi Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  08/02/2023       al  23/02/2023           al n. 39     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 08/02/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to dott. Gabriele Capozzi 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07/02/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 07/02/2023 F.to Il Segretario Comunale 

dott. Gabriele Capozzi 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

dott. Gabriele Capozzi 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


